
D.R.S. n. 6031

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione 5 dicembre 2009, n. 12 recante il regolamento attuativo
della predetta legge regionale n. 19 / 2008, e successive modifiche e  rimodulazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Regione del 22 ottobre 2014, n. 27 recante il regolamento attuativo della
legge regionale n. 9 / 2013;

VISTA la legge 8 novembre 1986, n. 752;

VISTO il D.P.Reg. n. 2518/20 con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della de-
liberazione della Giunta Regionale n 200/20, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Reg. dell’
Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

VISTO il D.D.G. n. 2438 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 6 –
Indirizzo strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti- Reti Irrigue del Dipartimento regionale dell’Agricol-
tura al Dott. Fabrizio Viola a far data dal 16/06/2022;

VISTA la nota prot. n. 69267 del 28.06.22 sottoscritta dal D.G. di questo dipartimento dott. Dario Cartabellot-
ta, con la quale in riferimento al D.D.G. n 2438/22 di cui sopra, è stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, la
gestione dei capitoli di spesa, di competenza del Servizio stesso;

VISTA la Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022. Legge di Stabilità Regionale 2022-2024;

VISTA  la Legge Regionale n° 14 del  25/05/2022 – Bilancio di  previsione della Regione siciliana per  il
triennio 2022/2024;

VISTA la Delibera della giunta Regionale di Governo n. 265 del 30/05/2022;

VISTA la legge 6/11/2012 n. 190 art. 1 comma 16 lettera c;

VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, artt. 26 e 27;

VISTA la L.R.. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 sull’obbligo pubblicazione decreti;

VISTO l’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTA la circolare n.13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione;

VISTO lo statuto dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 243 del 05/08/2003;

VISTA la L.R. 5 giugno 1989 n. 12 e ss.mm.ii che all'art. 6 comma 7 prevede che l'Assessorato Agricoltura
“può affidare all'Istituto sperimentale zootecnico per la Sicilia le azioni di selezione del bestiame per i



libri  Genealogici,  i  Controlli  Funzionali  oggi  Controlli  dell'Attitudine e l'assistenza tecnica agronomi
veterinaria per la lotta all'ipofecondità del bestiame (omissis)”;

VISTA la L.R. 5 giugno 1989 n.12 e ss.mm.ii comma che all'art. 8 bis prevede che “l'Istituto Sperimentale
Zootecnico per la Sicilia, (omissis).., è autorizzato, in deroga alle vigenti disposizioni in materia di divieti
assunzionali, alla stipula di contratti di lavoro a tempo determinato con i lavoratori licenziati dagli Enti di
cui al comma 1, che si trovino nelle condizioni eccezionali di non potere svolgere il servizio”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che dichiara compatibili
con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione
europea,  alcune  categorie  di  aiuti  nei  settori  agricolo  e  forestale  e  nelle  zone  rurali  e  che  abroga  il
regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;

CONSIDERATO  che  si  è  proceduto  alla  comunicazione  in  esenzione  da  notifica,  ai  sensi  del  predetto
Regolamento  (UE)  n.  702/2014,  del  regime  di  aiuto  previsto  dall’articolo  14  della  legge  regionale  5
dicembre 2016, n. 24 e ss.mm.ii. - Aiuto SA.48724;

VISTA il numero di identificazione dell'Aiuto di Stato ai sensi dell'art. 9 paragrafo 1 del regolamento (UE) n.
702/2014, a seguito della procedura di comunicazione in esenzione da notifica – Aiuto di Stato SA. 48724
(2017/XA);

VISTA la L.R. 5 giugno 1989, n. 12 che all'art 6 comma 9 prevede che “Alla spesa per le azioni di cui ai
commi  precedenti  da  parte  degli  organismi  interessati  si  fa  fronte  con  le  disponibilità  del  bilancio
regionale previste nei capitoli 144111 (oggi capitolo 143328) (omissis)..”;

VISTO l’articolo 15 della legge 4 giugno 1984,  n.  194,  che autorizza il  Ministro dell’agricoltura e delle
foreste all’impianto di un sistema informativo agricolo nazionale, ai fini dell'esercizio delle competenze
statali  in  materia  di  indirizzo e  coordinamento delle  attività  agricole  e  della  conseguente  necessità  di
acquisire e verificare tutti i dati relativi al settore agricolo nazionale;

VISTO l’articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012 n. 234, come sostituito dall’articolo 14 della Legge 29
luglio 2015 n. 115, che istituisce il “Registro Nazionale degli Aiuti di Stato”;

VISTO il  decreto interministeriale 31 maggio 2017 n.  115 recante la disciplina per il  funzionamento del
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;

VISTE le  Disposizioni  attuative  “Disposizioni  attuative  generali,  criteri,  prescrizioni  tecnico-operative  in
materia di assistenza tecnica negli allevamenti, con l’obiettivo di favorire il miglioramento della qualità
delle  produzioni  di  filiera,  l’innovazione ed il  rafforzamento e  la competitività  delle  imprese ai  sensi
dell'art. 14 della legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24 modificato dall'art. 17 della legge regionale 9
maggio  2017,  n.  8  e  dall'art.  88  della  legge  regionale  8  maggio  2018,  n.  8.”  approvate  con  DDG
n.140/2019 del 18/02/2019 e confermate con il DDG n. 1957 del 26/05/2021;

VISTA  la  nota  prot.  n.  13692  del  22/12/2021,  con  la  quale  l'ISZS  ha  trasmesso  la  delibera  n.  45  del
20/12/2021  insieme  al  Progetto  Operativo  (PO)  per  i  Servizi  di  Assistenza  tecnica  agli  allevamenti,
Programma 2022 per l’ importo di € 1.400.000,00;

VISTA la nota prot. n. 84453 del 31/12/2021 del Dirigente Genrale con cui è stata autorizzata la proroga per il
mese di gennaio 2022 del servizio di raccolta dati in allevamento e di assistenza tecnica;

VISTA la nota prot. n. 10136 del 15/02/2022 con la quale, al fine di assicurare la necessaria continuità nello
svolgimento del servizio, è stato espresso parere favorevole al Programma trasmesso, la cui approvazione
tecnico-finanziaria è stata subordinata all’assegnazione delle risorse da parte del bilancio regionale;

CONSIDERATO che l'impegno e la liquidazione della somma occorrente per la realizzazione del Programma
sopradescritto graverà sul capitolo 143328;

VISTA la L.R. del 21/01/2022 n. 1, art. 10 “Disposizioni riguardanti l’Istituto Sperimentale Zootecnico per la
Sicilia”;

VISTA la nota di questo Servizio prot.  n. 187345 del 15/12/2022 con la quale è stato chiesto all’Istituto
Sperimentale Zootecnico per la Sicilia di far pervenire una previsione di spesa realistica per l’anno 2022
sul Programma S.A.T.A.;

VISTA la nota di riscontro dell’Istituto prot.  n. 7902 del 16/12/2022, con la quale l’Istituto  Sperimentale
Zootecnico  per  la  Sicilia  comunicava  che,  in  base  ai  costi  già  sostenuti  al  30  novembre  2022 e  che
ammontano ad € 412.215,75, la previsione di spesa per l’anno 2022 si dovrebbe attestare ad € 600.000,00;

VISTA la nota di questo Servizio prot. n. 188288 del 19/12/2022, che in virtù della nuova previsione di spesa
comunicata dall’Istituto  Sperimentale Zootecnico per la Sicilia,  ha invitato lo stesso a far  pervenire la
delibera  che  approva  il  nuovo  piano  finanziario  del  Progetto,  al  fine  di  permetterne  a  questa
Amministrazione l’approvazione tecnico-finanziaria;



VISTA la nota prot. n. 8007 del 22/12/2022 dell’Istituto  Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, con la quale
ha trasmesso la delibera n. 40/CdA del 20/12/2022 con la quale viene approvato il nuovo piano finanziario
adeguato alla nuova previsione di spesa, quantificata da nuove verifiche in € 624.000,00;

RITENUTO  di  approvare  dal  punto  di  vista  tecnico-finanziario  il  progetto  dell 'Istituto  Sperimentale
Zootecnico per  la  Sicilia,  relativo al  Progetto Operativo (PO) per  i  Servizi  di  Assistenza tecnica agli
allevamenti, Programma 2022 di cui alle delibere dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia n. 45
del 20/12/2021 e n. 40/CdA del 20/12/2022;

VISTO il D.R.S. n. 1689 del 22/04/2022 con il quale si è proceduto ad un primo acconto, a favore dell’Istituto
Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, per l’attività  di Assistenza tecnica agli allevamenti, Programma
2022, di € 310.268,82 sul capitolo 143328;

RITENUTO di  dover  procedere  all’impegno,  sul  capitolo di  spesa della  Regione Siciliana 143328,  della
somma di € 313.731,18 data dalla differenza tra la previsione definitiva di spesa (€ 624.000,00) di cui alla
delibera  n.  40/CdA  del  20/12/2022 dell'Istituto  Sperimentale  Zootecnico  per  la  Sicilia  e  quanto  già
impegnato e liquidato (€  310.268,82) con D.R.S. n. 1689 del 22/04/2022;

CONSIDERATO che questo Servizio ha verificato i  dati  riportati  sul  proprio sito relativo all'Istituto e la
pubblicazione nel sito dell'Ente alla sezione amministrazione trasparente dei dati previsti dagli art. 14 e 15
del D. Lgs 33/2013;  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Centrale della Regione;

AI TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA

Art.  1)  In conformità alle premesse,  che si  intendono integralmente riportate,  è  approvato sotto il  profilo
tecnico-finanziario il progetto presentato dall'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, relativo al
Progetto Operativo (PO) per i Servizi di Assistenza tecnica agli allevamenti, Programma 2022 di cui
alle delibere dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia n. 45 del 20/12/2021 e  n. 40/CdA del
20/12/2022.

Art.  2)  In conformità alle premesse,  che si  intendono integralmente  riportate, si  dispone l’impegno della

somma  € 313.731,18 (euro trecentotredicimilasettecentotrentuno/18 sul capitolo  143328  [contributo
annuo all’ Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia per le finalità dell’articolo 17 della
legge regionale  9  maggio  2017,  n.8  per  la  selezione  del  bestiame,  per  i  libri  genealogici,  i
controlli  funzionali  e  per  i  servizi  di  assistenza  tecnica  agronomica/veterinaria  per  la  lotta
all'ipofecondità  del  bestiame ] (Cod.  U.1.04.01.02.017)  del  bilancio  della  Regione  per  l'esercizio
finanziario 2022

Art. 3) I dati personali in possesso del Dipartimento dell’Agricoltura e necessari per l’emissione di questo
decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa
pubblicata sul sito del Dipartimento;

Art. 4) Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n.13 del 28/09/2020 della
Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio.

Art. 5) Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito  istituzionale,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  on  line,  che  costituisce
condizione  legale  di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed  attribuzioni  di  importo
complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare.

Art. 6) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso.



Art.  7)  Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell’art.68  della  L.R.  21/2014  sarà  trasmesso  al  responsabile  del
procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di
pubblicazione;

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge  regionale
15 aprile 2021 n. 9.

Palermo li 22/12/2022

                                                                                                                              

Il Dirigente del Servizio
F.to (Fabrizio Viola)

Firma autografa rortuita a mezzo rtampa
ex art. 3 c.2 D.L.to n. 39/1993


